Bu eserler aracılığıyla tarihsel süreçte Şiiliğin kutsal kabul ettiği

gün ve geceleri ve bunlar arasındaki değişimi takip etmek mümkün-

dür. Geçmişten günümüze İmamiyye’nin özel önem atfettiği gün ve

geceleri tespit eden çalışmalar mevcuttur. Bunlardan Şeyh Müfîd (ö.

413/1032) ve Şeyh Bahâî (ö. 1030/1621)’nin takvimleri Mehmet Ali

Büyükkara tarafından yayınlanmış ve bu konuda önemli bir boşluğu

doldurmuştur.11 Bunun yanı sıra Şii gelenek açısından oldukça

_____

9 Şiilik hem bir çatı kavram hem de özel anlamda İmamiyye Şia’sı için kulla-
nılmaktadır. Makalemiz boyunca Şia/Şii kavramıyla İmamiyye Şia’sı kaste-
dilmektedir.

önemli sayılan dua türü eserlerde özel gün ve gecelere sıklıkla deği-

nilmiştir. Bu bağlamda makalemizde dua literatürünün en önemli

eserleri arasında sayılan Şeyh Tûsî (ö. 460/1067)’nin Misbâhu’l-mu-

teheccid,12 İbn Tâvûs (ö. 664/1266)’un el-İkbâlu’l-a’mâl,13 Allâme

Meclisî (ö. 1110/1698)’nin Zâdu'l-meâd14 ve Şeyh Abbas Kummî’nin

Mefâtihu'l-cinân’ı15 merkeze alınarak bu süreç takip edilmeye çalışıl-

mıştır.

Büveyhiler dönemine (932-1062) kadar siyasi baskılar nedeniyle

içe kapalı bir yapı arz eden ve mezhebin sosyal boyutuna dair işaret-

leri gösteremeyen Şiiler, bu dönemle birlikte gerek ritüeller gerekse

dönemde ülkede Büveyhilerin de teşvik etmesiyle çok seslilik hâkim

olmuştur.17

Şii geleneğe ait ilk dua metinlerinde bütün Müslümanlar tarafın-

dan ortak bir şekilde benimsenen özel zaman dilimlerine daha çok

_____

12 Ebû Cafer Muhammed b. el-Hasen Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), Misbâhu’l-mute-
heccid (Beyrut: Müessese-i Fıkh-ı Şîa, 1411/1990).

13 Ali b. Musa İbn Tavus (ö. 664/1266), el-İkbalu bi'l-a'mali'l-hasene fîmâ
ya'melu merraten fi's-sene, thk. Cevad Kayyûmî İsfehânî (Kum: Mektebu'l-
A'lâmi'l-İslâmî, 1414).

14 Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî el-Meclisî (ö. 1110/1698), Zâdu’l-
meâd, thk. Alauddin A’lamî (Beyrut: Müessesetu el-A’lamî li’l-Matbûât,
1423).

15 Şeyh Abbas Kummî, Mefâtîhu’l-cinân (Kum: Âyin-i Dâniş, 1386/2007).
16 Ahmet Güner, “Büveyhiler Dönemi ve Çok Seslilik”, Dokuz Eylül Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi 12, (1999): 56-57.
17 Güner, “Büveyhiler Dönemi ve Çok Seslilik”, 56.

lemlendiği oldukça geniş tutulmaya özen gösterilmiş bir zaman dilimi

haline gelmiştir. Aşura olarak isimlendirilen Hz. Hüseyin’i ve Ker-

belâ’yı anma günü etkinliklerinin tarihi eskilere dayanıyorsa da resmi

olarak devlet eliyle ilk kez onuncu asrın ilk yarısında Büveyhiler’in

Bağdat’ı ele geçirmelerinden sonra 352/963 yılında başladığı bilin-

mektedir.22 Kerbelâ hadisesi, Şiiler açısından sadece tarihin belirli

bir döneminde meydana gelmiş bir olay olarak görülmemektedir. Bu

olay, süreç içerisinde Şiiler tarafından çeşitli rivayetlerle zenginleşti-

rilerek insanlığın bütün bir tarihi tecrübesini kapsayacak bir şekilde

Mescitler sadece dini bakımdan ibadet
merkezi olarak düşünülmüş iken Hüseyniyeler, mezhebin sosyal hayata
doğrudan yansıtıldığı, hem sosyal hem de siyasal bir araç olarak görülüp
desteklenmiştir. (Bkz. Mesud Nârî Kummî, “Olgûhâ-yı Kâlbedi-yi Hüseyni-
yehâ: Rîşehâ ve Tehavvulât”, Hüner ve Mimarî, 9 (1395/2016): 26-28).

28 Abdulhüseyin Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa (Kum: İntişarat-ı Delîl-i Mâ,
1391/2012), 15.

edildiği İran’ın resmi kaynakları tarafından da dile getirilmektedir.33

_____

29 Şeyh Abbas Kummî, Mefâtîhu’l-cinân, 500.
30 Gün ile ilgili Şii hadis literatüründe Cafer-i Sadık’tan nakledilen “Hüseyin ve

ashabı Tâsûâ günü muhasara altına alındı.” şeklinde bir rivayet mevcuttur.

(Bkz. Ebû Cafer Muhammed b. Yâkub el-Kuleynî (ö. 328/939), Usûlu’l-kâfî,
thk. Ali Ekber el-Gaffârî (Tehran: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1407/1986),
4: 147.)

31 Meddah, İran’da dini gün ve gecelerde mersiye okuyan ve halkı ağlatan kişi-
lere verilen addır. Meddahların bu görevi icra etmeleri, kendilerine İran ge-
nelinde oldukça popülerlik kazandırmış, onları ülkenin dini, sosyal ve hatta
siyasî hayatında etki gücü olan bireylere dönüştürmüştür.

32 Hz. Ali’nin Ümmü’l-Benîn adlı hanımından olan dört oğlundan biridir. Ker-
belâ olayları sırasında Hz. Hüseyin’in sancağını taşımış, cesareti ile ün sal-
mış bu sayede “Benî Hâşim’in Ay’ı” lakabıyla anılmıştır. Kerbelâ vakası sıra-
sında Hz. Hüseyin ve yanındakilere su getirme görevi verilmesinden ötürü

“es-Sekâ” lakabı da verilmiştir. (Bkz. Ali b. el-Hüseyin Ebu’l Ferec el-İsfehânî
(ö. 356/966), Mekâtilu’t-talibiyyîn (Beyrut: Dâru’l-Murtazâ, 1430/2009), 60-
61; Ebû Nasr Sehl b. Abdullah el-Buhârî (ö. 4./10. asır), Sırru’s-silsileti’l-ale-
viyye fî ensâbi’s-sâdâti’l-aleviyye, thk. Seyyid Mehdî Recâî (Kum:
1389/2011), 131; Necmeddin Ebi’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali b. Mu-

hammed el-Alevî el-Ömerî (ö.466/1073), el-Mecdî fî ensâbi’t-tâlibiyyîn, thk.
Ahmed el-Mehdevî ed-Dâmeğânî (Kum: Mektebetü Âyetullah Mar’aşî Necefi,
1380/2001), 193-196; Ebû’l-Hasen Ali b. Ebî’l-Kâsım b. Zeyd İbn Funduk
(ö. 565/1169), Lubâbu’l-ensâb ve’l-elkâb ve’l-a’kâb, thk. Seyyid Mehdi er-
Recâî (Kum: Mektebetu Ayetullah Mar’aşî Necefî, 1385/2007), 337; Ebû Ta-
lib İsmail b. Hüseyn Hüseyni el-Mervezî (ö. 614/1217’den sonra), el-Fahrî fî

ensâbi’t-tâlibiyyîn, thk. Seyyid Mehdi er-Recâi (Kum: Mektebetü Âyetullah
Marʻaşî Necefi, 1385/2007), 169.)

33 http://www.hawzah.net/fa/occation/view/48956/-شهادت-حضرت-ابوالفضل-العباس

السلام-علیه (Erişim: 21 Eylül 2017)

Hüseyin’in vefatı 25 Muharrem 94 olarak kaydedilmekte-

dir. Büyükkara, Önemli Tarih, Gün ve Geceler, 30; Ancak Şeyh Bahâî 12 Mu-
harrem tarihini kabul etmektedir. Büyükkara, Önemli Tarih, Gün ve Geceler,
50).

38 Şeyh Abbas Kummî, Muntehe’l-âʻmâl, tsh. Musevî Damegânî (Tehran: İn-
tişârât-ı Peyâm-ı Âzâdî, 1390/2011), 2: 69.

39 Şeyh Tûsî, Safer ayında sadece “Erbaîn” olarak bilinen güne özel bir dua
nakletmektedir. Günümüzde değer verilen diğer günlerin isimlerini zikretme-
mektedir. Şeyh Tûsî, Misbâhu’l-muteheccid, 2: 787-790.

40 İlk dönem Şii kaynaklarında Hz. Hüseyin’in Rukayye adlı bir kızının olduğu
ile ilgili şüpheler mevcuttur. Ali b. İsa b. Ebi’l-Feth el-İrbilî (ö. 693/1293),
Keşfu’l-gumme fi ma’rifeti’l-eimme (Beyrut: Dâru’l-Edvâ, 1405/1985, II:216;

İbn Funduk, bu isimde bir kızından bahsetmemektedir. Lubâbu’l-Ensâb,
1: 350.

41 Şeyh Abbas Kummî, Mefâtîhu’l-cinân, 509; İmam Kazım’ın doğum tarihinin
Zilhicce ayının son günü olduğu da rivayet edilir. Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa, 60.

a’m’al, 3: 98-104; Meclisî, Zâdu’l-meâd, 248; Şeyh Abbas Kummî, Mefâtîhu’l-
cinân, 509; Hasan el-Askerî’nin şöyle dediği rivayet edilmiştir: “Müminin ala-
meti beştir: Günlük 51 rekat namaz, Erbain ziyareti, Yüzüğü sağ ele tak-
mak, alnı toprağa koymak ve yüksek sesle Bismillahirrahmanirrahim de-
mek.” Şeyh Tûsî, Misbâhu’l-muteheccid, 2: 788; Muhammed b. Hasan Şeyh

Hurr Âmulî (ö. 1104/1692), Vesâilu’ş-Şîa, thk. Müessesetü Âli’l-Beyt Aley-
hisselam (Kum: 1409/1988), 14: 478.

43 Hz. Peygamber’den en çok hadis rivayet eden sahabeler arasındadır. Hz.
Ali’nin vesâyeti, müminler üzerindeki otoritesi, “sırât-ı müstakîm”in o ol-
duğu, on iki imamın dindeki yeri gibi Şii itikadının önem verdiği birçok riva-
yeti nakleden önemli bir otorite olarak kabul edilmektedir.

fından sunulmaktadır. Bu günde eşlerin hanımlarına, çocukların an-

nelerine hediye alması teşvik edilmektedir. Modern dönemde ortaya

çıkmış böyle bir günün Hz. Fatıma ile ilişkilendirilerek kutlanması

Şiiliğin kendini güncellemeye çalıştığının bir kanıtı olarak görülebilir.

20 Cemâziüssânî 1320/1941- İran devrimi lideri Ayetullah Hu-

meynî’nin doğum günüdür. Normalde hicri-şemsi takvime göre kut-

lanması gereken bu gün devrim liderinin dini karakter taşımasından

hareketle hicri-kameri takvimde de yer almaktadır.

RECEP

1 Recep 57- “Velâdet-i İmam Muhammed el-Bâkır (a.s.)”66 Şîa’nın

Şeyh Tûsî, Misbâhu’l-muteheccid,

2: 792; İbn Tâvûs, el-İkbâlu’l-a’m’al, 3: 156.
82 Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa, 240-241.
83 http://setare.com/fa/news/11090/روز-جوان-چه-روزی-است (Erişim 17 Kasım

2017)
84 Doğumu etrafında meydana geldiğine inanılan mucizevi olaylar için bkz. Ebû

Cafer Muhammed b. el-Hasen Şeyh Tusi (ö. 460/1067), el-Gaybe li’l-hucce

(Kum: Dâru’l-Meârifi’l-İslâmî, 1411/1990), 229-252.
85 Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa, 241; Şeyh Tûsî, bu gün ile ilgili Sünni geleneğin algı-

sıyla da uyumlu olarak günü ihya etme maksatlı namaz, oruç ve dualardan
oluşan rivayetleri sıralamakta, Mehdî’nin doğum gününü de en sonda kısaca
zikretmektedir.

ler canlı tutulmaktadır.107

_____

ğum günü, Hz. Davud’un tevbesinin kabul edildiği gün, İsa b. Meryem’in do-
ğum günü ve Müslim b. Akil’in şehit edildiği gün olarak kayıt düşmektedir.
Büyükkara, Önemli Tarih, Gün ve Geceler, 22.

104 Cafer b. Muhammed el-Kummî İbn Kûleveyh (ö. 368/978), Kâmilu’z-ziyârât,
thk. Cevâd el-Kayyûmî (Kum: Neşru’l-Fukaha, 1429/2009), 169-173.

105 Şeyh Tûsî, Misbâhu’l-muteheccid, 2: 714-717; Meclisî, Zâdu’l-meâd, 170-172.
106 Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa, 361.
107 http://www.598.ir/fa/news/173632/شعار-دهه-امامت-و-ولایت-مشخص-شد (Erişim 28

Eylül 2017)

344 Habip Demir

15 Zilhicce 212- “Velâdet-i İmam Hâdî (a.s.)”. Şia’nın onuncu